
砺 選 第 ２ ８ 号 

令和７年５月  日 

 市内各小・中学校長 殿 

砺波市選挙管理委員会   

委員長 川 原 国 昭    

 

明るい選挙啓発ポスターの募集について（依頼） 

 

 初夏の候 貴殿にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 日頃より、選挙事務につきまして、格別のご理解とご協力を賜り、深く感謝申

し上げます。 

 さて、毎年度募集しております明るい選挙啓発ポスターにつきまして、今年度

も明るい選挙啓発運動の一環として別紙要項により募集を行うことになりました。 

 つきましては、明るい選挙啓発のため、下記にご留意のうえ、ご協力いただき

ますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 提出物 

  応募作品（作品総数もご報告をお願いします。） 

 

２ 提出期限 

  令和７年９月１２日（金）必着 

  ※提出期限から遅れると、第１次審査（砺波市選挙管理委員会）の対象とな

らない場合があります。 

 

３ 提出先 

  〒939-1398 砺波市栄町７番３号 

  砺波市教育センター（砺波市役所東別館２階） 

 

４ 内容 

  明るい選挙※を呼び掛ける内容を自由に表現 

 ※有権者が政治に関心をもち、進んで投票に参加し、ルールに違反することな

く行われる選挙（昨年度の入賞作品は県選管ＨＰでご確認いただけま



す。） 

５ 規格 

  画材：描画材料は自由（紙や布など、絵の具材料だけにかぎりません） 

  大きさ：画用紙の四つ切（542mm×382mm)、八つ切（382mm×271mm） 

      もしくはそれに準じる大きさ 

 

６ 審査及び表彰について 

   第１次審査（砺波市選挙管理委員会の審査）及び第２次審査（富山県選挙

管理委員会の審査）を行い、それぞれの入選者に賞状及び記念品を贈呈します。 

なお、特に優秀な作品は第３次審査（文部科学省や総務省の審査）に提

出   されます。 

 

７ 注意事項 

（１）規格外の作品は中央審査の対象となりませんのでご注意ください。 

（２）作品の規格等は別紙「募集要項」のとおりですが、ポスターには明るい選

挙推進の啓発にふさわしい文字を入れるようにご指導願います。 

（３）作品の裏面右下に、県名、学校名、学年、氏名（ふりがな）が記載されて 

いるか必ずご確認願います。 

（４）入選作品につきましては、（公財）明るい選挙推進協会、富山県選挙管理

委員会、砺波市選挙管理委員会において選挙啓発に活用させていただく

ことがありますので、あらかじめご了承願います。（入選作品の展示や

啓発物品への活用の際には、児童・生徒の学校名・学年・氏名を作品と

ともに掲載させていただくことを予定しておりますので、併せてご了承

ください。） 

 

８ その他 

（１）校内の関係クラブ等にもご周知くださいますようお願いいたします。 

（２）応募作品は後日返却いたします。 

 

              

 

事務担当 砺波市選挙管理委員会（砺波市役所総務課内）松本 

                TEL 0763-33-1111（内線 213） FAX 0763-33-5325 


